
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    

 

Nr. 45 din 17.04.2024 

 

HOTĂRÂRE 

 

Cu privire la: rectificare buget de venituri și cheltuieli pe anul 2024 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare  nr. 3583 din 15.04.2024 al domnului Gulie Marian – primar- prin care 

propune rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2024; 

- raportul de specialitate nr. 3588 din 15.04.2024 al  doamnei Soare Stela – consilier superior 

compartiment financiar contabil; 

- contul de execuție bugetară, 

- raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism;  

- Legea nr. 273/2006 cu modificările şi completările ulterioare privind finanţele publice 

locale; 

- prevederile Legii nr. 421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024;  

- prevederile art. 129, alin. (2),  lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările şi completările 

ulterioare privind Codul administrativ, 

În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, propune următorul: 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 după cum 

urmează:  

 

VENITURI : 

LA CAP. 40.18.00                                                               

 

+ 120.000 LEI 

   

           Venituri total                                                12.000.000 lei 

 

Cheltuielile bugetului local se majorează cu sumă de 120.000 lei astfel: 

 

CHELTUIELI 

 

 

Cap. 84.02.03 ,,Drumuri și poduri”                                    +120.000 lei 

Cap. 20.02.00 ,,Reparații curente                                   +120.000 lei 

         

         Cheltuieli total                                                           14.143.000 lei  

 

 



Sume utilizate din excedent an 2023:                            2.134.000 lei 

Secțiunea dezvoltare                                                        2.014.000 lei 

Secțiunea funcționare                                                                120.000 lei 

 

       Art.2.Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar Gulie 

Marian. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefecului Judeţul Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, primarul comunei Izbiceni, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Olt, 

Serviciul Fiscal Orăşenesc Corabia şi se va afişa.   

 

 

 

 

 

  
 
 

 
 

Adoptată astăzi, 17.04.2024 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 12 

Au votat „pentru” – 12; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 

Consilier, 

Mone Aurel    

Contrasemnează, 

Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 


